
 BONUS 150 EURO DECRETO AIUTI TER 
 

 

 

 
 
TIPOLOGIA DI LAVORATORE 

 
 

REQUISITO 

 
 

CHI EROGA IL 
BONUS 

 
 
VA PRESENTATA 
DOMANDA ?  

 
 
 
 
 

LAVORATORI DIPENDENTI 

 
Essere titolare, per il mese di 

Novembre 2022, di una 
retribuzione imponibile inferiore a 

€ 1.538,00. 
Non essere titolari di pensione. 

Non essere percettore di Reddito 
Di Cittadinanza. 

Non percepire il bonus da altro 
datore di lavoro.                                          

Essere in forza ne mese di 
Novembre 2022. 

 

 
 
 
 

Datore di lavoro  

 
 
 
 

NO.                                            
Deve essere compilata 

certificazione. 

 
 
 

LAVORATORI STAGIONALI/ 
INTERMITTENTI 

 
Minimo 50 giornate di lavoro nel 

2021.                                                        
Reddito 2021,                                       

fino a € 20.000, SOLO SE non 
sono titolari di un rapporto di 

lavoro che prevede erogazione di 
retribuzione nel mese di 11/2022 . 

 

 
INPS, SOLO SE non 

sono titolari di un 
rapporto di lavoro 

retribuito nel mese di 
Novembre 2022 

 
 
 

SI.                                                                       
31.01.2023 

 
COLLABORATORI COORDINATI 
CONTINUATIVI/ DOTTORANDI E 

ASSEGNISTI DI RICERCA 
 

 
Essere titolari di un contratto alla 

data del 18/05/2022 . 
Essere iscritti alla gestione 

separata INPS . No iscrizione ad 
altre gestioni previdenziali . Non 

essere titolari di pensione .  
Reddito 2021 fino a € 20.000. 

 

 
 
 

INPS 

 

 
 
 

SI.                                                                       
31.01.2023 

 
 

COLF E BADANTI 
 
 

 
Essere titolari di un rapporto di 

lavoro alla data del 24/09/2022 e 
aver già percepito bonus 200 

euro. 
 

 
 

INPS 

 

 
NO.  

L’erogazione è automatica 

 
LAVORATORI DELLO SPETTACOLO 

 

 
Reddito 2021 fino a € 20.000 . 

Almeno 50 giornate di contributi 
2021 

 

 
 

INPS 

 

 
 

SI.                                                                       
31.01.2023 

 
ADDETTI ALLE VENDITE A 

DOMICILIO 
 

 
Reddito 2021 oltre € 5.000. 

Essere titolari di partita Iva attiva. 
Iscrizione INPS al 18/05/2022  

 

 
 

INPS 

 

 
NO.  

L’erogazione è automatica 



 BONUS 150 EURO DECRETO AIUTI TER 
 

 

 

 

 

 

 
 
TIPOLOGIA DI LAVORATORE 

 
 

REQUISITO 

 
 

CHI EROGA IL 
BONUS 

 
 
VA PRESENTATA 
DOMANDA ?  

 
 

LAVORATORI AUTONOMI 
OCCASIONALI                                       

(NO P.IVA art. 222 c.c.) 

 
Aver avuto rapporto di lavoro  

occasionale nel 2021.                                                
Iscrizione INPS Gestione Separata al 
18/05/2022 con accredito di almeno 

un contributo mensile nel 2021. 

 

 
 
 

INPS 

 

 
 
 

NO.  
L’erogazione è automatica 

 
 

LAVORATORI AUTONOMI E 
PROFESSIONISTI 

 
 
 

Redditi 2021 fino a € 20.000 

 
 

INPS o                             
cassa 

professionale  

 
 

SI.                                                                       
Entro il 30/11/02022 con 

domanda unica insieme al 
bonus 200 euro  

 

 
DISOCCUPATI                                                          

( ex lavoratori subordinati o 
parasubordinati) 

 
Percettori di NASPI o Dis-Coll a 

Novembre 2022 

 
INPS 

 

 
NO.  

L’erogazione è automatica 

 
 

DISOCCUPATI AGRICOLI 

 
Percepire disoccupazione                           

del 2021 nel 2022 

 
INPS 

 

 
NO.  

L’erogazione è automatica 
 

 
PERCETTORI DI REDDITO DI 

CITTADINANZA 

 
Non avere altri percettori di bonus 

150 euro da altra gestione nel nucleo 
familiare 

 

 
Erogata d’ufficio 
con rata RDC di 

11/2022 

 
NO.  

L’erogazione è automatica 
 

 
PERCETTORI DI INDENNITA’ 

COVID NEL 2021 

 
Aver beneficiato delle indennità del 

DL N.41/2022 & N. 73/2022 

 
INPS 

 

 
NO.  

L’erogazione è automatica 
 

 
TITOLARI DI PENSIONE E 

ASSIMILATI *  
 

 
Decorrenza pensione entro 

01/10/2022.                                                
Reddito 2021 fino a € 20.000 

 
 

INPS 
 

 
 

NO. 

* Bisogna essere titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico di qualsiasi forma previdenziale obbligatoria (pensione, assegno sociale, invalidi 

civili, ciechi e sordomuti, trattamenti di accompagnamento alla pensione) con decorrenza entro il 1° ottobre 2022, e avere un reddito IRPEF al netto dei 
contributi previdenziali e assistenziali, non superiore per l’anno 2021 a 20mila euro ( Dal computo del reddito personale assoggettabile ad IRPEF, al 

netto dei contributi previdenziali ed assistenziali, sono esclusi: i trattamenti di fine rapporto comunque denominati, il reddito della casa di abitazione e le 
competenze arretrate sottoposte a tassazione separata). 

 


